## COMMENTARIUM.

Quomodo in Assyriorum castris totos dies quatuor commemorata sit Judith, et quid ibidem tunc egreditur, narratur hoc capite. Et primò quis ei diversandi locum constitutus fuerit, ea scilicet Holofernianorum teatrorum pars, ubi repositi erant thesauri ejus. Deinde victus quis. Jussit Holofernes dare eum illi de castris suis. Graecus, ἀναρπισσούσης δε τὸν Ὑπερβόλωνα πόλεων, καὶ τῷ θεῷ εἰπὼν τίνα, ἀπεκτένει ipsi (scilicet mensam) de opacis sive luctuosis et delictis suis, et de eodem sive bibere. Magnus hic honor, et magna ejus forma et cara, quemadmodum Danielis 1., Nabuchodonosor Babylonius pueris, quos decoros formâ et eruditos omni sapientiâ deligi jusserat, constituit, vers. 5, annosum per singulas dies de cibis suis et de vino unde bibebat ipse. Quis pörum prudenter, temperantiusque hominum de tam beata sibi sorte non gauderet? Quæ sibi femina

lastioris deliciosaisque vita avidior, non medullaris gratularetur? At non, *Qui Dei servi ventris Domini*, ut Daniel, Ananias, Misael et Azarias, Daniel. 1, vers. 8 et 12; non senex Eleazarus, Machabœi pueri, 2 Machab. 6 et 7; non religiosissima Judith nostra: *Nun patero*, sit, manducare ex his quæ nubi præcipit tribui, ne levior super me offenda, sive, ut in Graeco est, scandalum, ne aciliet offendiculum sive peccatum ex eo essa aliquod suscipiam. Tertiò, certa futuri eventus, juravit vers. 4, antequam se allatus cibis deliceret, eventura quæ instinuisse. Quartò, petit, vers. 5, diem ieiuniorum, ut daretur ei copia nocte, et ante lucem egrediendi foras ad orationem. Graecus dicit eam usque ad medium noctem dormisse, sub matutinam vigiliam surrexisse, tuncque ad Holofernem misisse, qui exaudiendi facultatem peterent, ita ut video-

tur in tentorium introeundi Judith, eamque facultatem petenti annuisse eum ad conditionem, ut ad se primâ illâ nocte mitteret, qui significant quando exire vellet, simulque illis quos à cubiculo habebat, et stipatibus suis præcepisse, ut cum eos illa misisset, nihil cunctarentur, tuncque se videbatur generalem exitus facultatem daturum, et tandem dedit, sive particulari hâc circumstanti, et petitionis iteratione omisâ, dicit Latinus vers. 6: *Et præcepit cubicularis suis (ουαρφίλλων: vocat Graecus, corporis custodes) ut nesci placet illi exire. Quinob; igitur eadem ipse nocte, cuius primâ parte venerat, exire coepit. Sed tunc, non nisi semel, sub vigiliam matutinam, ut discessit antea posuit Graecus textus, éste ap̄i: iudei quāmē, surrexit ad matutinam custodiam, cuius mentio etiam est Exodi 14, vers. 24, 1 Reg. 11, vers. 11, et Psalm. 129: h̄c quāmē ap̄i: p̄ip̄i waric, à custodii matutini usque ad noctem aperet Israel in Babilone. Sed cum in custodias, seu vigilias quatuor non secūs dividenter dies quām noctes, ut essendit lib. de die Natali cap. 10, Censorinus, vigilia matutina num ea dicebatur, que in nocturnis ultima, an quo in diurnis prima? Nocturnarum ultimam fuisse monstrat Latinus, dum vers. 5, ait, ante lacum. Aliis verò secutis noctibus egressa videbatur erhebili, his autem ter, quia volebat castorum nocturnos custodes assuefacere, ut quācumque noctis horâ exiret, suspecti nihil haberent, sed consueto ipsam more ad preces ire crederent; et Latinus, vers. 5, idcirco duo conjungit: *Petit ut daretur ei cap̄ia noctis, et ante lacum agredendi.* Noctem scilicet vocat alias noctis horas præter antelucanas, que ad matutinam custodiam spectabant. Incipiebat verò hoc ab horâ noctis noni. Tota enim nox, ut ostendit in verbo ap̄i: quāmē, Suidas, in quatuor vigilias dividebatur, ejusque, quemadmodum et diei Jean. 11, vers. 9, duodecim hora fuerunt. Sed quid agrediens agerat? Sexiū igitur, baptisabat se in fonte aqua, vers. 7, illo scilicet qui in valle Bethuliensi erat, cuius manationem cripuerat Bethuliensis Holofernes supra, cap. 7, vers. 6. Baptisare Judaismus distinguunt nonnulli à lavare item Iudeo, quod illud per corporis totius in aquas immersiōnem fieret, hoc tantum per manus aut pedum clivionem. Ita enim Dominus, Marel 7, v. 3 et 4, distinguere videoit. Non est quidem ista distinctio validè certa, utroque tamen modo sese baptizare Judith*

potuit, cum esset uterque usitatus, et posteriorem sudere magis videtur periculum, ne à circumfuso exercitu militum fortè aliqui intervenerint, ipsumque vel solo aspectu castissimum Judith pudorem molestiā quipiam afficerent. Multò enim quām Candaula, apud Herodotum lib. 1, exor, id magis horrebat Judith. Ad priorem verò baptismi rationem invitat, que à quibusdam traditur causa, cur, ut ait S. Marcus loco citato, Iudei omnes à foro baptizarentur, quod, cum in eum locum varii homines, etiam gentiles, convenirent, eorum contactu ne contaminati essent, verebantur. Judith verò in gentilium jam tentorio morabatur, idēque sese totam, si quid inde forsitan labis contraheret, eluere volebat. Potuit tamen, et dictis duxerat causis, sese abluere, ut aliquid scilicet quod ē Iudeo rito esset, agere videbatur. Quia tamen ejusmodi baptisata, que à Christo Domino jam sublata, tunc temporis religiōrem et Dei venerationem aliquam continebant, facilē mihi persuideo, eo etiam animo à religiosissimā feminā fuisse suscepia, licet eorum necessitatem illam haud putaret, quam heretici Hemero-baptista apud S. Epiphanius, lib. 1, postea userunt. Quemadmodum verò gentiles Iudeorum baptisata imitati sunt, ut Stromate 4, cap. 6, probat ex Homero Clemens Alexandrinus, ita etiam et illud, ut vivi libenter aquis lavarent, et manū vel ante lacum. Quodam enim apud Ovidium Fastorum 5:

*Lestates mact p̄efat aqua.*

Et apud Statuum Thebaidos 9:

*Ante diem gelidas ibat Ladonis ad undas  
Purgatura mactus floris riteante soporem.*

Septimō, videbatur etiam foris orasse, vers. 5, nisi cui fortè videatur adorationem egressa, non quam foris faceret, sed quam ubi lota et purgata fuisse, postea domi factura erat, vers. 8. Sequitur enim octavū, at ascendebat, orabat Bonitatem Deum Israel, sive pura et casta in tabernaculi diversorio suo permanebat, in solis precibus occupata. Hoc enim significat illud: *Mansuetus in tabernaculo,* vers. 9. Sed et ibidem aliud, quod ordine non esse potest, dicitur, eam totos jejunio pro laudato more suo, cap. 8, vers. 6, dies transegisse. Mansuetus in tabernaculo, sit, aqua diu acciperet escam suam in vespera.

Atque hoc sancte Judith in Assyriorum castris studia, hæc actiones fuerunt, unque d'quarti, poste eis adventum, diu vesperam,

et eam, que quia memorabilis est, paulo  
jam uberior describitur, à vers. 10, et quidem  
trifariam. Nam primum preparatur. Holofernes  
fecit eam. Græc. nōrū uti cap. 6, vers. 19.  
Et quibus? Servis suis, et quidem; ut Græcē  
additur, solis, et si eam hujus nōmē vocat  
corum nomen qui negavit preverant. Com-  
plutensis non p̄p̄t̄, sed x̄p̄t̄ recitationem,  
legit; foris an alio, discubuit? Ingenuos  
nullus votat, qui Bacchus et Veneri mancipare  
nōe jam totum volebat, prater unam illam  
quam esdem in servitium illicere; sed fru-  
stra, conatus est. Perdutoris et lenonis par-  
tes eunuchus, qui, ut ait Græcus, omib⁹  
eis vel rebus vel servis prepositus erat, de-  
mandat vers. 10, 11, tāsque obit ille naviter,  
vers. 12. Se verbā ad eam libenter venturam  
ait Judith, vers. 13, 14; et mundum idcirco  
suum assomit, vers. 15. De eunuchis, quia  
in Regum libris dixi, nōne ad Lucianum dīd.  
de illis relego. Sed qui à Latino textu dicitur  
Bagas, in Græco est Bagas. Sap̄ē verò et  
transmutari, quem fugit? Etsi verò pro-  
prium id nomen videatur, ferè tamen apud  
Persas denotat spadones omnes, ut ait Pil-  
linus lib. 13, cap. 4, maximē tamen p̄e can-  
teria eum qui in aula dominabatur, cui soll  
erat hostis illi in quo crescebat palma regis,  
ut illud ab eodem subditur. Sic et  
apud Curtium lib. 10, fuit Alexandro Magno  
nēquissimus Bagas, Herodi etiam apud Jose-  
phum lib. 17, cap. 5.

Hinc porrò in eamnamē venitus, ubi statim  
nigra ipsam Judith vidit Holofernes, arsū,  
Græcus tamen plura interserit. Cū ad eam  
veniret Judith, accessit ejus ancilla, et  
ante Holofernem hunc pellē stravit, quas ad  
quotidianam vitā suā ab eunuchis illi Bagas  
accepterat, ut in illis recipiens cibam caperet,  
nisi diuūlōnū aversus horū, et ingressa discubuit  
Judith. Et stāpuit Holofernes cor propter ip-  
sam, et commota est anima ejus, et amplexus  
appetens erat cingens eam ipsā, et sensabat  
appetitatem eam decipiendī ab eo tempore  
quo ipsam vidi. Postremò, que eam hujus  
tempore dicta et facta, sunt hæc. Ad genita-  
lem vitam hætitur Holofernes, vers. 19, et  
respondet Judith, ubi notabis v. 18, nōmē,  
Græcē rō tē appellarī. Comedunt et bibunt  
omnes, sed alio longè aliquo modo: Judith  
impræcis p̄p̄s et adhuc jejunū; illi saturé  
p̄p̄s, postquam: Judith ea quæ paraverat  
bit ancilla ejus, p̄p̄s et minimē delicata,  
ut supra vidimus; his quæ mille coqui, plu-

rima et exquisitissima: illa temperanter et  
sobriè; illi intemperantissimē et vinosissimē.  
Holofernes fuit sicutus sudans nimis. Neque  
hoe satis, sed additur, quæcumq; suspicim⁹. Holo-  
fernes in eis mā, et servi ejus erant omnes  
satigati à vino, cap. 15, vers. 2. At quis oī-  
nūm finis? jam impedit fatalis nox, ferilis  
hora. O astē, hæc nocte animalia tuam reperiunt  
à te! et qui taistū potiſt̄, quid eris? Illud  
verbū vers. 20, iacuenda factus est Holofernes  
ad eam, dicitur pro et eam: nam Græcē est,  
discepsit autē eam.

## QUESTIUNCULA.

Quæ in capite isto invitanda, que cōrēndā?

In Judith quæ imitemur plura sunt, et pri-  
mō ipsa ejus à vetricorum ciborum esse abſi-  
nentia; sed de et jam superius: nocte illud  
tantum imitemur: Si quis nos esas, aut ne-  
cessitas ad eorum mensam qui in Quadrage-  
simā, ferī sexū, alijs temporibus Bacchana-  
lia vivunt, admovet, christiane nobis disciplina  
memoriam esse, moremque illi gerere  
oportet. In Holofernis enim mensa quis Ju-  
dith cibis? que posuit? Non alia erant quib⁹  
qua attulera, jānque parbat ejus ancilla.  
Et licet blandissimē amicissimēque invitare  
nos alii videantur, semper p̄te oculis Judith  
sit, quæ dicunt Holoferni: Bibe nūc et ac-  
cende, temperantia tamen fines nihil omnib⁹  
migravit, sed tantum quantum requirebat ne-  
cessitas cibi postisque sūmpuit. Orationis verò  
studium etiam apud hostes intermiti nunquam  
debet. Plas etiam alias, si quas habemus,  
consuetudines, cur eam jejunū morem suum  
retinente Judith, nō retincamus? Bonum  
etiam quandoque est, initio statim Catholicoes  
nos, aut sacerdotiis et religiosis, proclari si-  
mulque orandi et edendi prost̄ institutis,  
potestatem obsecrare. De vigiliis verò dictum  
ante; adjicio perutile esse, interrupcio non  
nihil somno, certis nocte horis, ad p̄p̄ces ex-  
p̄ḡisci, ut Deo nostro propheticum illud  
Isaiæ 26 dicere possimus: Adest mea deside-  
ravit te in nocte. « Sap̄ē nocta, » ait Clemens  
« Alexandrinus lib. 2 Pædagog. cap. 9, è lecto  
« surgendum est, Deusque laudandus. Beati  
« enim qui ad ipsum vigilant, scipios assi-  
« milantes angelis, quos igit̄ p̄p̄p̄s, hoc est,  
« vigilantes vocamus. » Et postea: « Ne cibi  
« ergo nos gravent, sed allerten, ut quām fieri  
« maximē poterit, somno minimē laudamur,  
« ut gravantur natantes, quibus appenduntur  
« onera. Rursum autem vēlū ex abyso, nos

infernè allevabit soberitas ad vigiliæ exercitum. » D. Hieronymus ad Eusochium: Ad orationem, ait, tibi nocte surgenti, non indigestio ructum faciat, sed inanitas. » Ad Demetriadem verò: Ad vesperam, inquit, mediâ nocte et mane semper est exerceendum. » Hinc, quæ in Breviario sunt, nocturna officia. Hinc Actorum 16, circiter medium noctem Paulus et Silas laudabant Deum. Hinc Ps. 11: Medit nocte singulis ad confitendum tibi super judicio justitie mea. Hinc apud D. Hieronymum ad Lactam: Assuecast virgo tenella, exemplo ad orationes et Psalmos nocta consurgere, manu hymnos canere, tertii, sexti, nonò horâ stare in aie, quasi bellatrixem Christi, accensaque lucernâ, reddere sacrificium vespertilium. Sic dies transeat; sic nox inveniat laborantem. Orationi lectio, lectioni succedit oratio. » Baptisma porrò nobis non iam Iudaicum, sed christianum adhibendum, et eo, quod omnium primum, maximèque necessarium est. Jam omissa, est baptisma penitentie et patientia hoc ob iniurias, illud ob admissa mala, et amissa vel dimissas bona. » Esto, ait ad Eusochium D. Hieronymus, cicada noctilium; lava per singulas noctes lectum tuum; lacrymis tuis stratum tuum riga. » Fous in valle Bethulia, quis nisi Christi Jesu humanitas et vita? In hujus humilitate, gratia, et sacramentis ehi nos oportet. Nocu frigidus est, ut ignea omnia intime tela possit extinguere; et parus vivasque omnes ut omnino ardentes abliuet.

**Causa placent imperia, pars cum teste venit,**  
**Et mundus pars sancte fortis aquam.**  
Cavendum parò in Vago turpe ministerium.  
Quicunque verò ulli ad peccatum blanditiis  
alios traducunt, eum nomine imitantur? Qui  
ad convivia parum sobera, colloquia parum  
casta, familiaritatem hominum parum piorum  
invitant, non cum isto lenocinastur? Audi  
Bagorium istorum propositionem. Nas terrena  
bona puella introire ad dominum suum. An-  
ima Christiani, puella bona ea est, quia Deum  
veretur, ad Hobofernum introire veretur. Ba-  
goas Dei timorem excuti primò vult, deinde  
duplici precepsio maximè blanditur, honorum  
et voluptutum. Sed qui honores? que volup-  
tates? Omnes hujus mundi sunt: Ut honorifice-  
re, inquit, ante faciem ejus. At ante Dei an-  
geli seruorum ipsius faciem honorificari satius.  
Gloria, inquit Apostolus Rom. 2, vers. 10, et  
honor, et pars, omni operari bosam. Perpetui Ba-

gois : Ut manducet cum es. At : Beatus qui manducabit panem in regno Dei, Luc. 14, v. 15; beati seroi illi quia, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quid præcingeret se, et faciet illos discendere, et transire ministerabit illis, cap. 12, vers. 37. Quid amplius? Bibat enim in iudicatore. Vimum hoc venenum est; expecto illud patiens, quod bibet nobiscum nossum in regno Patrii sui aeternus Dei Filius, Matth. 26, v. 29. Bagos est amorum ille magister, et Tomitam, meritò iteola. Bagos est omnis ad chrietatem, lasciviam et libidinem horitor et invitator. Bagos est omnis Lutherus, Calvinus et Beza, qui sacerdotibus, monachis, monialibus, devotisque cuiilibet dicunt, ne vereatur votis legibusque omnibus proculeatis, ad Bolofernianas accedere nuprias. Addit Græcus : Kai p̄ntōmētē tē k̄p̄s tātē & k̄p̄tēs p̄tē tātē k̄p̄tēs aī p̄nep̄tēkōs in clau Nabachadonoris. Sudent, inquam, blandissimis è scriptorarum sacrum myrothecio, verbis, fieri in hunc seculi bejus die, sciant et ans p̄tibet à filiorum Amur filiis, que votorum, padoris podicitieque omnis immemores, in Nabachadonoris domo, id est, asceriligo libidinum Iapanari verantur.

la Holoferne' cavenda servorum scurrarumque cœna, ubi ferre, quidquid libeat, licet; cavendum, è Graco, puellam fallendi stadium, et captata occasio; cavenda projectissima illa impudentia, quā versā 11, apud Assyrios fodum ait, si à vīo transeat immensis fessis. En quā exortatis et flagiti proruit nequitia, ut fodum jam paret à peccato abstinere. Dicit superbis fodum, si ante ipsum stet alius cultior, nobilior, honoratior. Dicit iracundus fodum, si à sui vindicta, quem injuriosi sibi quidquam intelisse credi, immunis transeat. Quid scurra omnes, momi, luxuriosi? Quid novi, nostro isto seculo, Joviniani, apostatae, vedifragi? Fodum nosse dueunt, si quis ullo in monasterio monachus adhuc maneat; ullo in parihenone virgo et monialis, suis in urbibus resideat? E contrario, quod fodum est, honestum duciur, quod turpe, non turpe, ut dūm lacrymus ille sit:

Tarpe est reprise paillée

### *Ludere.*

*Nec tibi turpe puto quoniam sit turpe*

*Ingenia speciebus angustioribus manu.*

*Quod Pharum dedit, quem non deserit?..*

*Nec pudor ancillarum, ut quaque erit ordinis*

*Nil Helene peccat, nil hic committit adulter;*  
*Quod tu, quod facies quilibet ille facit.*  
*Aprias est, decet atque magis potare pueris.*  
*Cum Veneris puero, non male, Bacche, facit.*

Hoc porrè loco monstratur una etiam, cur Assyriorum ruerit imperium, causa. Nam prater regum ipsorum superbiam, de quâ c. 1 et 2, invaliderat apud eos maximopè libido et mulierositas. Quia, obsecro te, illæ ansea voces, cap. 10, vers. 8 : *Quis contentus populum Hebreorum, qui tam decoras mulieres habent, ut non pro his merito pugnare contra eos debeat?* « Impudici oculi, ait ad Eustochium » D. Hieronymus, non nôrunt animæ pulchritudinem considerare, sed corporum. » Pro solis corporibus et feminis, generosum putant bellis orbem terrarum miscere, urbanum exterrere, humanum sanguinem fundere. Et quam impurum prima eorum regina scortum à Diabolo, libro secundo, describitur! Quin impurus, eodem loco libidinum gurges et propodium, ultimus, ut quidem eum ille vocat, eorumdem rex Sardanapalus. Gratias tibi, Christe Jesu, merito semper agamus Christiani tui. Nam haec ferè ex eis gentibus omnibus, à quorum nos erroribus liberasti, cœtitas et insanias fuit, ut quis et dicere turpe est, ea et facere, et litteris versibusque palam decantare in honesto reponerent. In Graeco non est quidem istud, apud Assyrios, sed tantum : *Ecce personæ nostræ turpe fuerit si tales multitudines ita pretermiserimus, ut cum eis conparandas nullum habeamus.* Nihilominus tamen sententia eadem est. Cur enim Holofernis persona id turpe, nisi quia foeda haec apud Assyrios erat opinio? Posset etiam fortassis nisquibz rô spesim spôv, converti, turpe est facies nostræ, in oculis nostris, coram eis, quod valeat apud nos Assyrios. Quia verò suos oculos non custodit Holofernes visus Judith, consummum est cor ejus, quemadmodum et de se

## CAPUT XIII.

1. Ut autem serò factum est, festinaverunt servi illius ad hospitia sua (1), et conclusit Vagao ostia cubiculi (2), et abiit.
2. Erant autem omnes fatigati à vino :
3. Eratque Judith sola in cubiculo.

(1) Ne ebrii et gressu vacillantes visi à populo irridenter, sed domi in lecto dormientes vinum crapulansque digerentes. Erant enim omnes fatigati à vino, v. 3. Vatahl, ab quod omnes defecsi essent longa comparatione. Egit hoc Dei providentia, ut omnes vino consopiantur, et somnum capiantur, ne quis vigilaret et audiret id quod Judith machinabatur. Vide

ille, propter quem, tot apud poetas bella, testatur.

*Ut vidi, obitapud, præcordiisque intimes sessi  
 Attenuatus curvis intarsuisse noxis.*

Extremum, quod omni curâ studioque omnibus cavendum, est Holoferniana ebrietas, de quâ plusculum postes. Tantum hic ad cautionem modus notandus, quo Judith per dictam expugnare conabatur Holofernes per convivium sellicet, et vinum :

*Sepè ille pueris, teneris adducta faceris  
 Purpurea Bacchi cornua pressit amor.  
 Vinasque cum bibulas sparstre cupidius alas.  
 Permanet, et capto stat gravis ille locus.  
 Illic sepè animas jucundas rapacire pueris ;*

*Ei Venus in vînis, ignis in igne fuit.  
 Graviter, ut sanè res ipsa requirit, eas ad Eustochium perstringit D. Hieronymus, que dicunt : « Car me abstineam cibis, quos creavit Deus ad stendum ? Et si quando festiva et lepidas voluntas videri, ubi tè in mero ingurgitaverint, ebrietati sacrilegiam copulantem, valent : Absit ut ego me à Christi sanguine abstineam, et quam viderint pallentem atque tristem, miseram et Manichæam vocant, et consequenter : tali enim proposito jejunium, heresis est. »*

Si tamen pauculum in tantâ vitorum colluvie attundamus, humane adhuc mentis reliquiarum aliiquid inveniemus. Duces multi sunt, qui tot diebus, tam excellenti apud se, subaque in potestate posite formæ nunquam pepercissent. Quis et è gregaris fortè militibus non decesset, qui ad preces et baptismata nocte excentem insidiisè captaret, aut vi etiam caperet ac violaret. Horum totis quatuor diebus et noctibus, nihil ab neque Holoferne, neque ab manipulari ulla admissum. Veritatem dico vobis (Holoferni et Assyris), remissa erit in die judicii, quies talibus. Matth. 41, v. 22, 24.

## CHAPITRE XIII.

1. Le soir étant venu, ses serviteurs se hâtèrent de se retirer, cloison chez eux ; et Vagao ferma les portes de la chambre, et s'en alla.

2. Tous étaient appesantis par le vin :

3. Et Judith était seule dans la chambre,

hic rursum quam gula et crapula sit improvidus, faciatque ut omnes sopiantur, ita ut nemo vigilius ante forces Holofernis (uti fieri solet) excubet.

(Corn. à Lap.)

(2) Vel tentorii. Virorum principum apud Orientales tentoria perinde sunt ac aedes amplissimas, nihilque in illis, quod in vastissimis aedibus, desideratur. (Calmet.)

A. Porro Holofernes jacebat in lecto (1), nimirum ebrietate sopitus (2).

5. Dixitque Judith puerla sua, ut staret foris (3) ante cubiculum, et observaret.

6. Stetitque Judith ante lectum, orans cum lacrymis (4), et labiorum motu in silentio (5).

7. Dicens : Confirma me, Domine Deus Israel, et respice in hunc horum ad opera manuum mearum (6), ut sicut promisisti, Jerusalem civitatem tuam erigas (7) : et hoc quod credens per te posse fieri, cogitavi, perficiam.

8. Et cum haec dixisset, accessit ad columnam (8) que erat ad caput lectuli ejus, et pugionem ejus (9), qui in eam ligatus pendebat, exsolvit.

9. Cumque evaginasset illum, apprehendit comam capitum ejus (10), et ait :

(1) Graecus majori vi : *Holofernes occidit languidus super lectum suum, et agnoscit circumfusum ei sicutum. Credibile est, tentorium Holofernis tota nocte lampada collustratum fuisse, de more virorum ejus dignitatis; in his praecepsit rebus. Lampade amota, Judith nunquam tam audacter securèque periculum ad eo facinus absolvere potuisse.*

(Calmet.)

(2) Nempe vino nimis mersus obtutusque penitus, designati cum Juditha flagitiis et immemori et impotis, cum neque mentis, neque pedibus consistenter, in lectum non irit, sed occidit, ut ait Graecus; qui et addit praemonuisse Judith tam eunuchum Bagon dum ostia obseraret, quam abrama suam, de more suo, etiam illi ipsi nocte, foris ad orandum et lavandum egressuram: quare jussit ancillam, ut tantisper propter foribus staret, et egressum observaret.

(Irinus.)

(3) Graecus melius exprimit. Animadverte, 4<sup>a</sup> Bagon adstantes omnes è tentorio dimississe, prater Juditham, quæ sola pertransit; 2<sup>a</sup> eunuchum classissim ostium exterioris, ne ingredi quis posset, ita tamen ut Judith egressuderat ad arbitrium, præmonita Bagon, vello se è nocte, ut praecedentibus, è castris exire; 3<sup>a</sup> ancillam Juditham exire è tentorio Holofernis, heranoque illi imperasse, ante festinatorem sui ipsius maneret, ut sile venienti presto esset in comitatu. Non igitur ante Holofernis tentorium, sed ante foras tabernacula domina sua famula stetit. Consilium suum revelasse illi Judith non videtur; totumque in se suscepit periculum molimini, quod summanam fidem et prudentiam exigebat.

(Calmet.)

(4) Rem enim inauditam plena pericolo, ac vires animosque feminie superantem aggrediebatur: quare à Deo robur et audaciam lacrymans poscebat, dicens : Confirma me, Domine Deus, Graeca plenis habent: Domine, Deus omnis virtutis, respice in hunc hunc super-

4. Ut Holoferne était couché dans son lit, assoupi par l'excès du vin.

5. Et Judith commanda à sa servante de se tenir dehors devant la chambre, et d'y faire le guet.

6. Et pour elle, elle était devant le lit, pleurant avec larmes, et remuant les lèvres en silence,

7. Disant : Seigneur Dieu d'Israël, fertilisez-moi, et rendez-vous favorable en ce moment en ce que ma main va faire, afin que vous releviez, selon votre promesse, votre ville de Jérusalem, et que j'achève ce que j'ai cru pouvoir se faire par votre assistance.

8. Ayant parlé de la sorte, elle s'approcha de la colonne qui était au chevet de son lit, et délia sa dague, qui y était attachée.

9. Puis l'ayant tirée du fourreau, elle prit Holoferne par les cheveux de sa tête, et dit :

*opera manuum mearum in exaltationem Ierusalem; quoniam non tempus accipere hereditatem tuam, et facere statim meum in quaestu regnum, qui insurrexerat nobis. (Corn. à Lap.)*

(5) Nos enim Hebrei est, etiam cum silentium in precibus servant, fabra tamen more, quod nimis frigidas putent precas in sole cogitatu. Vide 1 Samueli 1, 13.

(Grotius.)

(6) Nam in tali facto solet cor, et maximè mulieris, expavescere.

Ur scit. Sicut enim per prophetas predixit esse propter peccata destruendam, ita etiam promisit per eos post penitentiam populi redirendam, ut patet in Isaïa, Jeremias, Zepharias, et pluribus aliis prophetis.

(Lyranus.)

(7) In Graeco, si ἄρχας ἴεροντας, ad sublimandem artem Hierosolyma. Sequitur in Graeco : Kal. mense: τὰ ἴερα πάρι ποιο, et facere cogitata mea. De. quia voce vide supra, 11, 4.

(Grotius.)

(8) Graecus : Ad regiam testi: sed mendosa est lectio, ita corrinda: Ad columnam quæ velum vel conopeum sustinelatur, ut Vulgata et Syrus reddiderant. Fortassis tamen Graeca vox significat non columnam, sed baculum, apud quem arma suspendentur; hanc enim significationem inter caseras vocis canas tribuit Hesychius: Baculus, unde lora clypei suspenduntur. Ex hoc baculo pendebat Holofernis pugia.

(9) Graecus legit : Aciacem: quod genus est Persicæ gladii, figura nobis ignota, quantum brevioris ensibus Romanorum et Graecorum. Agens Josaphas de sarcis latè admodum vastantibus Hierosolymam, quo tempore Titus obsidio stringebatur, narrat, siccas gestisse longiores acicæ Persaram, et carras, ut Romanorum pugiones. Censens Darius annos fuisse ab Alexandro superatos in priori certamine, quid nimis brevibus ensibus instrueruntur, fieri longiores jussit. (Calmet.)

(10) Ut certius fortiusque cum feriret, ne

Confirma me, Domine Deus, in hac hora.

10. Et percussit bis in cervicem ejus (1), et abscidit caput eius (2), et abstulit co-

ipso aliquā corporis agitatione et motu, qui in somnis dormientibus obvenit, ictum declinaret aut infringoret; manus ergo sinistrā tenet comam, et caput reineret immotum ad ictum vibrans dextor recipiens. Però Persas prolixam comam alere solitos, docet Xenophon l. 1. Cyropedium, et Herodot. l. 1, ubi Persas vocant squara, id est, crinitos et comatos.

(Corn. à Lap.)  
(1) Non' punctionem, sed casum, ut caput jacentis, et alium stertentis amputaret; quare tota comissa viribus, accasum in collum Holofernes impedit, ac secundo ictu caput ab humeris roseat. Unde Graeca habent: *Et percussit in cervicem ejus bis in fortitudine sua.* Mirum est S. Augustinus, serm. 228, pro his, legere utr. Simili modo Antilibrex Holofernes superbissimus, qui se acuinabat Flagellum Dei, et in aciem educebat septingenta armatorum milia, adeoque Theodosius imperatorem sibi tributum pendere cogebat, se ipso totius orbis imperium devorabat, a Deo superbos humiliante per feminam occisis est. Audi Baronium anno Christi 454: « hoc anno, Adhuc adhuc vivente, Attila, inquit Marcellinus, Eius horata, noctu mulieris manu cultro confidit, et hinc terror orbis, qui viros omnes despicebat, feminis unius manu occidit. Sic et Abimaelich rex, vel potius tyrannus Scythiorum, interfactus est a feminā, que fragmine mole et cerebrum consumuit, Judith 9. 55. » (Corn. à Lap.)

(2) Ut illud secum deferret, et in tropicum mari Bethuliam alligeret, si quis metu Assyrios percelleret, et in fugam compellaret, ut re pīd contagi: ita Judith sobera ebris, casta incestum, fidelis infidelem, justa injustum, humili superbum, pia impium transcurvit; imò veritas soberitas ebris temet, castitas libidinem, fides perfidiam, justitia injustitiam, humilitas superbum, pietas impietatem metavit. Ita S. Fulgent. epist. 2 de State viduati: « Denique cum Holofernes innomero Bethuliam possidisset exercitū, et omnis Israelitaram virtus perturbata langueret, -egreditur castitas oppugnatam lasciviam, et ad interitum superbis humilitas sancta procedit. Ille pugnabit armis, ista prounit; ille ebetate, ista oratione. Igne quod omnis Israhelitarum populus facere non posuit, sancta sidua castitatis virtute perfecti. Obtruncavit una mulier tanti agnitis ducem, et insperatam Dei populo reddit libertatem. » Audi S. Amb. l. 5 eflc. c. 15: « Primus triplus ejus fuit, quod integrum padorem de tabernaculo hostis revexit. Secundus, quod feminia de vino reportavit victoriam, fugavit populos consilio suo. Horruerunt Persae audaciam ejus. Unique (quod in illis Pythagoreis docebus miratur) non expavit mortis periculum, sed nec pudoris, quod est gravias bonis feminis: non unius ictus carnicis, sed nec totius exercitus tela trepidavit. Statuit inter canes bellatorum feminā, inter rictoria arma, secura mortis. Quantum ad molam spectat periculi, mortura processit;

Seigneur Dieu, fortifie-moi à cette heure.

10. Elle lui frappa ensuite sur le cou par deux fois, lui coupa la tête; et ayant détaché

quantum ad fidem, dimicatura. Il resterent cingula secuta est Judith, et qm̄ eam inse- quirat, utilitatem etiam inventit. Casus honestatis, sive virtutis multiplicis in Judith subiicit, dicens: « Honestatis enim fuit probibere, ne populis Dei profanis se dederet, ne ritus patrios et sacramenta proderet, ne sacras virginis, viudas graves, predictas ma- tronas barbaricas subjeceret impunitas, ne obidionem deditione solveret. Honestatis fuit, se male pro omnibus periclitari, ut omnes eximeres periculo. Quanta honestatis anchoritas, ut consilium de summis rebus feminā sibi vindicaret, nec principibus pe- puli committeret! Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adjutorem presumeret! Quanta gratia, et inveniret! »

Tropologie, tunc Holofernes est gula, sa- perbia, luxuria, avaritia, ira, acedia. Hanc generose supra et maxima, ac teum Holofer- nem maculasti.

Allegorice, Holofernes typus est diaboli, enus caput vera Judith, id est, B. Virgo, contrivit, iusta oraculaq; à Deo editum, Genes. 5. Judith Holofernes terorem Orientis singulari certamine quasi in duello, quo ipsius actibus sine vulnere velut ludibria excidit, et quod magis fuit ardorem, pudicitiam & medis impudicorum castris instaurat, et opimis spolis triumphantem reduxit. At B. Virgo innumerous demonum phalanges duello singulari prostravit, et in dies prosternit, et causulis triumphum non tantum in se, sed in omnibus virginibus, castisque subas- scens celebavit et celebrat; inde, quod omnia Iura naturae suppetat, Virgo simul est et Mater Dei, ac una trina cognomine genet:

*Uno Dei pariter filia, sponsa, parens.*

Judith acclamārunt Assyri: *Nos est talis mulier super terram.* Et: *Nomen tuum memori- bit in universo terrarū.* B. Virginī quotidie in ejus hymnis acclamat Ecclesia: *Bustum te dicunt omnes generationes.* Judith formā fuit admirabilis, ut ad eam omnes obstupescerent. B. Virginī accinuit Ecclesia: *Difusa est grālia ū fabule nūl; speciosas et matris factas es in de- fectis nūl sancta Dei genitrix; imò Christus ipse in Cœst. : Tota pūctra es, unica sero, formosa mēa, cōmōda mēa.* Però Judith pulchritudo Holofernes excitavit ad luxuriam; at B. Virginis forma intuentes excitabant ad castitatem. Audi S. Ambrosius lib. de Institutione virginum cap. 7: « Cujus (inquit, loquens de Vir- gine) tanta erat grālia, ut non solus in se virginitalis gratiam servaret, sed etiam his, quos viseres, integratius insigne conferret. » Vixiavit Joannem baptisam, nec inimicitio mansit integrus corpore, quem in tribus mensibus, oleo quadam sue presentia et integratius unguento Domini mister exercuit. Ita S. Ambrosius, et S. Thomas 3 Sententiārum, dist. 3, q. 2, ad 4: « Pulchritudo, in- quiet, B. Virginis, intuentes ad castitatem excitabat. » Idem enim docet Glossa, ser- mo de Concepcione Basili: *Virginalis, quidem ex peculiari Dei domo concessum est,*

noeum (1) ejus à columnis, et evolvit corpus ejus truncum (2).

11. Et post pusillum exivit (3), et tradidit caput Holofernis ancillæ suæ, et justit ut mitteret illud in peram suam.

12. Et exierunt duæ, secundum consuetudinem suam, quasi ad orationem, et transierunt castra : et gyrandes vallem, venerunt ad portam civitatis.

13. Et dixit Judith à longè custodibus murorum: Aperite portas, quoniam nobiscum est Deus, qui fecit virtutem in Israel (4).

Judith timuerant, et fegerant Assyril; B. Virginem timent omnes diaboli et impi. Unde S. Bernardus, citatus à sancto Bonaventurâ in Speculo B. Virginis c. 9 : Non sic, inquit, timent hostes visibiles quam caserorum aciem copiosam, sicut aere posse statim Maria vocabulum, patrocinium et exemplum: fluit et periret si sit cera à facie ignis, ubicumque inventum erubet hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem.

Judith, classa in oratorio, Deum suscepit, cincta, precibus, Ierusalem conciliavit; Beata Virgo, classa in cubiculo, ac jejunio, et genitibus immorabilibus obsecrans Deum, pro mundi reconciliatione, meruit angelus pacis parasympnum esciperi, qui eam hujus pacis mediatrixem per Verbi in ea incarnationem annunziaret. Juditha vicitri reclamavit populus: Tu gloria Ierusalem, tu herita Israel, tu beneficentia populi nostri, quis fecisti viriliter, et confortatione et carmine, diem et longe majora B. Virginis accinuit Patres, Doctores, et omnes Orthodoxos.

(1) Usà cum capite, ut ex eo qui edebat Holofernem, agnosceret caput illud esse illius, non calonis, vel mancipi coquispianum; simul ut conopeum tot genimis intextum victorie tante esset spolium simul et trophaeum.

(2) Grace: Et renedit corpus ejus è loco, scilicet in pavimento. Unde postea veniens Vagis, vidit corpus suum in suo sanguine creuentum et sanctorum Jacobi in terrâ. Fecit id Judith, ut, Hebreis ex urbe erumpentes, Assyril confingentes ad Holofernem eum in terrâ truncum videntes, metu obstupescerent et obrigerentur. ut arma capere et Hebreis resistere non auderent. (Corn. à Lap.)

(3) Quia paulisper consedit ad respirandum: omnes enim vires et spiritus exseruerat in crassa Holofernis cervice trancangit: sed et metas perigilli, nefacias inanesceret, spiritum ei intercluserat, ut cum sedendo et respirando recolligere spissorem. Simil id fecit, ut si quid creuerit vesti sui adhucisset, illud abstergeret; ne præseriat, ut statim Deo pro hoste tam feliciter cassus summos ageret gratias. (Corn. à Lap.)

(4) Nous rougirions de copier ce qu'a écrit touchant l'entreprise de Judith le plus éfronté des calomniateurs, qui a accusé cette